
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 31Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 123139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 009/
SESPA/2016.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados na CHAMADA 
PÚBLICA Nº 009/SESPA/2016, cujo objeto Pessoas Jurídicas 
interessadas na prestação dos Serviços de Coleta de Material 
por meio de Punção/Biopsia de Média Complexidade no Estado 
do Pará, por um período de 12 (doze) meses, para atender as 
necessidades dos usuários do SUS e servir de retaguarda à Central 
Estadual de Regulação/DDASS/SESPA, segundo especifi cações 
e valores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da 
tabela de procedimentos, medicamentos e OPM do SUS- SIGTAP, 
que foi suspensa a abertura marcada para o dia 08/11/2016 às 
08:00 horas (horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, devido a necessidade de readequação do termo de referência, 
posteriormente será publicada nova data e horário de abertura 
do certame.
Belém (PA), 26 de Outubro de 2016.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeira da CPL/SESPA

Protocolo: 122823
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 18, de 14 de março de 2016.*
  A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
  - Considerando a portaria GM/MS N°483 de 01 de 2014, que 
defi ne a rede de atenção à saúde das pessoas com Doenças 
Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde – e estabelece 
diretrizes para a organização das suas linhas de cuidado;
 - Considerando a Portaria GM/MS N° 389 de 13 de março de 
2014 que defi ne os critérios para habilitação de serviços de 
hemodiálise;
  - Considerando a Resolução da Diretoria Colegiada da Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária – RDC 11 de 13 de março de 
2014, que dispõe sobre os requisitos de boas práticas para o 
funcionamento dos serviços de diálise;
  - Considerando ainda, a deliberação consensual da comissão 
Intergestores  Bipartite, em reunião ordinária de 11/11/2015.
Resolve:
Art.1° - Aprovar a habilitação decorrente da expansão de 33 
(trinta e três) máquinas de hemodiálise (198 pacientes) da 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – Centro de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite CNPJ 22.980.973/0001-77, CNES 
N° 2333031.

Art.2° - O impacto fi nanceiro decorrente do credenciamento será 
de R$6.934.443,84 (Seis milhões, novecentos e trinta e quatro 
mil, quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos)/ano.

Art. 3° - Submeter o pleito à homologação do Ministério da 
Saúde, em consonância com as portarias pertinentes.
Art. 4° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de março de 2016.
 

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

(*) Republicada por ter saído com incorreção no  D.O.E nº 
33.094, de  23 de Março de 2016.
ANEXO DA RES. CIB/SUS/PA Nº 18, DE 14 DE MARÇO DE 
2016.*

TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA

MUNICÍPIO:
BELÉM

NOME: CENTRO DE 
HEMOD. MONTEIRO 

LEITE
CNES  

GESTÃO: 
ESTADUAL ANO: 2016 2333031  

Numero de Máquinas 33 Máquina reserva: 02   
NUMERO DE PACIENTES 198    

PROCEDIMENTOS QUANTIDADE 
ORÇADA

VALOR UNITÁRIO 
**

VALOR 
ORÇADO  

SUB-GRUPO 05 - 
TRATAMENTO EM 

NEFROLOGIA
    

0305010115- HEMODIÁLISE  
- MÁXIMO 03 SESSÕES/

SEMANA PACIENTE 
PORTADOR DE HIV

81 R$  265,41 R$ 21.498,21  

0305010115- HEMODIÁLISE  
- MÁXIMO 03 SESSÕES/

SEMANA PACIENTE 
PORTADOR HEPATITE C

81 R$  265,41 R$ 21.498,21  

03.05.01.010-7 - 
HEMODIÁLISE (MÁXIMO 

03 SESSÕES POR 
SEMANA)

2673 R$  179,03 R$ 478.547,19  

SUB TOTAL 
HEMODIÁLISE   R$ 521.543,61  

INCENTIVO A LINHA 
DE CUIDADOS 12,8% 

PORT.389/2014 
HC+MONTEIRO

38 máquinas  R$ 94.600,33  

ACRÉSCIMO DE 
10,8% NOS DEMAIS 

PROCEDIMENTOS 
CLÍNICOS

  R$ 56.326,71  

INCENTIVO AO 
MATRICIAMENTO 
PORT.389/2014 

HC+MONTEIRO LEITE

288 R$ 61,00 R$ 17.568,00  

TOTAL MENSAL   R$ 672.470,65  

TOTAL FINAL ANUAL   R$ 
8.069.647,80  

* 10,8% DOS DEMAIS 
PROCEDIMENTOS É 

ACRESCIDO NO NÚMERO 
DE SESSÕES DE 
HEMODIÁLISE

    

** VALORES TABELA 
SIGTAP 02/2016     

Na linha de cuidados e 
matriciamento foram 

consideradas 48 máquinas 
e 288 pac.(Hospital de 

Clínicas+Monteiro Leite)

    

CÁLCULO COM BASE EM 
03 TURNOS.     

(*) Republicada por ter saído com incorreção no  D.O.E nº 
33.094, de  23 de Março de 2016.

Protocolo: 123008
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/
SESPA/2016
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (BIPAP) PARA 
ATENDIMENTO DE PACIENTE.
FIRMA VENCEDORA:
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ Nº 331.788/0021-62, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 11.730,00 (onze mil, setecentos e trinta reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2016: R$ 
11.730,00 (onze mil, setecentos e trinta reais).

Belém (PA), 27/10/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 122980
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 008/
SESPA/2016
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA PESSOAS JURIDICAS 
INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IODOTERAPIA 
DE CARCINOMA DIFERENCIADO DA TIREOIDE (250 MCI) DE 
ALTA COMPLEXIDADE, NO ESTADO DO PARÁ, POR UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
EMPRESAS HABILITADAS:
MEDNUCLEAR - SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO E TERAPIA EIRELI-
ME, CNPJ: 05.929.036/000178
NUCLEAR CENTER CLÍNICA DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGENS 
LTDA, CNPJ: 10.913.454/0001-07
VALOR DA CHAMADA PÚBLICA N°008/SESPA/2016: R$ 
2.172.384,00 (dois milhões, cento e setenta e dois mil, trezentos 
e oitenta e quatros reais).
Belém (PA), 27/10/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 122983

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA: Nº 004 de 14 de Outubro de 2016
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS “DR. MANUEL AYRES” 
no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas através da 
Portaria n°3.031/2011CCG, publicada no DOE edição n° 31894 
de 13/04/2011 e:
CONSIDERANDO o disposto no inciso 4° do Art. 21, da Instrução 
Normativa AGE n° 001/2014, de 20 de Novembro de 2014;
RESOLVE:
 I - DESIGNAR o servidor Gmax da Silva Costa, Matrícula n° 
54189689-2 e CPF nº 792.944.212-87, para atuar como o 
Responsável pela Área de Almoxarifado da Escola Técnica do 
SUS - ETSUS/PA, e o servidor Ronaldo José Cordovil da Rocha 
Junior,  Matrícula n° 54194579-1 e CPF n° 726.400.572-00, 
como substituto.
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 122992

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 353 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
CONCEDER a servidora MARIA SUZETE DE SOUSA JORGE, 
Matrícula nº 54191581-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 10 de novembro de 
2016 a 09 de dezembro de 2016, referente ao triênio 19 de julho 
de 2011 a 18 de julho de 2014.

Protocolo: 123226

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 27/10/2016
Valor: R$ 45.193,53
Vigência: 28/10/2016 à 28/10/2017
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da clausula de reajuste 
conforme Decreto Nº 1.513, de 30 de Março de 2016, Artigo 
1º, I, alínea “c”, publicado no DOE nº 33098, de 31 de março 
de 2016.
Contrato: 34
Exercício: 2015
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 3390-39
  Fonte do Recurso: 0103/0132
  Origem do Recurso: Estadual
Contratado: RAIMUNDO FARO BITTENCOURT
CPF: 254.315.792-15
Endereço: Tv Timbó, Nº 3125, Apto 1701, Bairro: Marco, Belém-
PA.
CEP: 66085-110
Telefone: (91) 99144-9886
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 123247


